1

皖医保中心〔2023〕75 号

各市医保经办机构：

根据《安徽省医疗保障局办公室关于印发<医保便民惠民新

举措（第二批）>的通知》（皖医保办〔2023〕29 号）要求，现就

做好生育津贴“免申即享”工作通知如下：

一、明确享受对象

生育津贴“免申即享”是指按企业生育保险费费率缴费且在

定点医疗机构进行生育医疗费用直接结算的参保女职工，无需提

交申请，医保经办机构通过医保信息平台直接获取生育结算相关

2

信息，核定生育津贴待遇，直接发放到女职工的社会保障卡（金

融账号）中，即生育津贴按照用人单位上年度职工月平均工资的

标准由生育保险基金支付。

按国家机关及全额拨款事业单位生育保险费费率缴费女职

工在产假期间不享受生育津贴，工资福利仍由用人单位发放。

二、统一经办流程

（一）统一数据采集。梳理出在定点医疗机构直接结算中相

关的信息数据，包括联系电话、生育类别、孕周数、胎儿数、计

划生育手术或生育日期、是否符合生育政策、女职工社会保障卡

（金融账号）等。

（二）规范接口改造。各定点医疗机构按照《医疗保障信息

平台定点医药机构接口规范》要求，通过生育待遇相关信息接口

改造，实现相关生育信息采集、录入上传等工作。

（三）津贴核定发放。各地通过医保信息平台统计推送的生

育津贴“免申即享”相关数据，核定生育津贴待遇标准，并做好

生育津贴发放工作。

（四）推送短信告知。在完成生育津贴发放工作后，同步发

送手机短信向享受生育津贴“免申即享”人员告知。

（五）功能优化提升。省医保信息中心根据各地提出的生育

津贴“免申即享”后续优化需求，不断完善功能。

三、其他事项

4

附件 1

统一执行《医疗保障信息平台定点医药机构接口规范》，各

地共同完成信息采集、上传测试等环节工作，做到每个环节有记

录。

生育津贴“免申即享”接口交易和参数信息如下：

一、入院办理【2401】

联系电话（Tel）必填，内容为参保人员或家属手机号码。
序

号
参数代码 参数名称

参数类

型

参数

长度

代码

标识

是否

必填
说明

4 tel 联系电话 字符型 50 免申即享必填

24 fpsc_no
是否符合生育政

策标志
字符型 50 免申即享必填

25 matn_type 生育类别 字符型 6 Y

免申即享必填

（matn_type 和
birctrl_type 必须有一

个不能为空）

26 birctrl_type
计划生育手术类

别
字符型 6 Y

免申即享必填

（matn_type 和
birctrl_type 必须有一

个不能为空）

28 geso_val 孕周数 数值型 2 免申即享必填

29 fetts 胎次 数值型 3 免申即享必填

30 fetus_cnt 胎儿数 数值型 3 免申即享必填

32 birctrl_matn_date
计划生育手术或

生育日期
日期型 免申即享必填

二、入院信息变更【2403】
序

号
参数代码 参数名称

参数类

型

参数

长度

代码

标识

是否

必填
说明

4 tel 联系电话 字符型 50 免申即享必填

24 fpsc_no
是否符合生育政

策标志
字符型 50 免申即享必填

25 matn_type 生育类别 字符型 6 Y

免申即享必填

（matn_type 和
birctrl_type 必须有一

个不能为空）

26 birctrl_type 计划生育手术类 字符型 6 Y 免申即享必填

5

序

号
参数代码 参数名称

参数类

型

参数

长度

代码

标识

是否

必填
说明

别 （matn_type 和
birctrl_type 必须有一

个不能为空）

28 geso_val 孕周数 数值型 2 免申即享必填

29 fetts 胎次 数值型 3 免申即享必填

30 fetus_cnt 胎儿数 数值型 3 免申即享必填

32 birctrl_matn_date
计划生育手术或

生育日期
日期型 免申即享必填

三、出院办理【2402】

除无联系电话（Tel）录入参数外，其他参数要求同入院信

息变更【2403】。
序

号
参数代码 参数名称

参数类

型

参数

长度

代码

标识

是否

必填
说明

24 fpsc_no
是否符合生育政

策标志
字符型 50 免申即享必填

25 matn_type 生育类别 字符型 6 Y

免申即享必填

（matn_type 和
birctrl_type 必须有一

个不能为空）

26 birctrl_type
计划生育手术类

别
字符型 6 Y

免申即享必填

（matn_type 和
birctrl_type 必须有一

个不能为空）

28 geso_val 孕周数 数值型 2 免申即享必填

29 fetts 胎次 数值型 3 免申即享必填

30 fetus_cnt 胎儿数 数值型 3 免申即享必填

32 birctrl_matn_date
计划生育手术或

生育日期
日期型 免申即享必填

四、出院办理【2402】前必须调用一次入院信息变更【2403】

交易。（备注：如果医疗机构的 HIS 系统在入院办理、出院办理

时不能录入以上必填信息，则需要通过入院信息变更上传。）

补充说明：

（一）联系电话（Tel）必填，内容为参保人员或家属手机

号码。

（二）是否符合生育政策标志（FPSC_NO）必填，此字段原

6

本含义为计划生育服务证号，现在生育住院登记时需要医院上传

该参数，参数范围为“0 代表不符合生育政策”、“1 代表符合生

育政策”，如何界定需要各地市医保政策部门提供口径给医院。

（三）生育结算时生育类别（matn_type）和计划生育类别

（BIRCTRL_TYPE）不能同时为空，必须有一个不为空。

（四）各地市医保中心需要提供符合生育津贴免申即享的条

件，用来进行数据筛选，表样模版如下（下方提供字典如若不全

可以依据现有待遇进行添加）：
地市 医疗类别 生育类别 计划生育类别

例如：合肥 例如：52,53…… 例如：1，2，3，5…… 例如：3，4……
各市依次
往后添加

字典信息：

生育类别(matn_type)
代码值 代码名称 代码值 代码名称
1 正常产 2 助娩产
3 剖宫产 5 流产

计划生育手术类别(birctrl_type)
代码值 代码名称 代码值 代码名称
1 放置宫内节育器 4 引产术
2 取出宫内节育器 5 绝育手术
3 流产术 6 绝育复通手术

医疗类别(med_type)
代码值 代码名称 代码值 代码名称
51 生育门诊 530202 计划生育住院
52 生育住院 991302 非定点生育报销
520102 生育定额住院 991402 非定点生育住院报销
53 计划生育手术费 991502 非定点计划生育手术费
530102 计划生育门诊 530202 计划生育住院

7

附件 2

【经办机构落款】尊敬的***，按照生育津贴“免申即享”便

民措施要求，您的生育津贴已审核，请关注并激活尾号为***的

社会保障卡金融账户。如有疑问，请咨询******（电话）。

【经办机构落款】尊敬的***，按照生育津贴“免申即享”便

民措施要求，您的生育津贴未通过审核，原因为：******。如有

疑问，请咨询******（电话）。